como pessimistas.

Esse entendimento deriva das duas funções de classificação geradas pelo

programa e representadas na Tabela 19 e, conforme Corrar, Paulo e Dias Filho

(2009, p. 258) “para classificação de cada caso em um grupo, o programa gera duas

funções de classificação, denominadas funções lineares de Fisher.”

Tabela 19 – Coeficientes de classificação da função

 Cenários

 Grupo otimista Grupo pessimista

Estabilidade em relação a família e saúde  1,006 ,766

O texto inicial pode ter influenciado suas escolhas ,419 ,146

(Constant) -5,618 -3,029

Nota: Funções discriminantes lineares de Fisher.
Fonte: Resultado da análise pelo software SPSS

®

Ponto de corte = ZCE =
0,569 – 0,569

= 0,0000
2

55

Por fim, a partir do ponto de corte fixado o SPSS® classifica os casos,

fazendo a validação da função em relação aos casos da amostra, de acordo com

Corrar, Paulo e Dias Filho (2009). Na análise em tela, essa validação encontra-se na

Tabela 20, indicando que 65% dos casos foram corretamente classificados.

Tabela 20 – Resultados da classificação(1)

Cenários

Predicted group membership

  Grupo otimista Grupo pessimista Total

Original

Count
Grupo otimista 16 14 30

Grupo pessimista   7 23 30

%
Grupo otimista   53,3   46,7  100,0

Grupo pessimista   23,3   76,7  100,0

(1)
 65,0% do grupo original corretamente classificado.

Fonte: Resultado da análise pelo software SPSS
®

Após a realização da análise discriminante, chegou-se à conclusão de que, no

grupo analisado, apenas as variáveis “Estabilidade em relação a família e saúde” e

“O texto inicial pode ter influenciado suas escolhas” apresentaram-se como

diferenciadoras dos grupos. Do ponto de vista da análise contábil, esperava-se que

variáveis como “Investimento de 500 mil na capacitação de colaboradores” e

“Doação de 150 mil para projetos sociais”, bem como as variáveis relativas a

intangíveis e mercado contábil, apresentassem como diferenciadoras dos grupos,